
O
d dłuż sze go cza su wśród sa mo -
rzą dow ców z po wia tu le gio now -
skie go i po wia tu no wo dwor -

skie go dys ku to wa na jest idea o po łą -
cze niu tych dwóch or ga ni zmów
w jed ną, du żą struk tu rę. Po wód ta -
kich roz wa żań jest oczy wi sty – pie -
nią dze. 

Usta wa o do cho dach jed no stek sa -
mo rzą du te ry to rial ne go sta no wi, że
je śli dwa po wia ty do bro wol nie po łą -
czą się w je den or ga nizm, to przez
pięć lat bę dzie im przy słu gi wać do -
dat ko we 50% udzia łu w po dat ku
od osób fi zycz nych. Czy li te pie nią dze
po wę dru ją do bu dże tu no we go po wia -
tu, a nie zo sta ną gdzieś w pań stwo wej
ka sie. I bę dzie moż na je prze zna czyć
na in we sty cje, zdro wie, oświa tę...
Gdy by rze czy wi ście po wia ty le gio -
now ski i no wo dwor ski po łą czy ły się,
da ło by to im po nad 120 mi lio nów zło -
tych przez naj bliż sze pięć lat.

Co naj waż niej sze – te środ ki nie
by ły by nam za bie ra ne przez tzw. „ja -
no si ko we”. A przy po mnij my, że
w ska li po wia tu le gio now skie go i no -
wo dwor skie go by ło to pra wie 10 mi -
lio nów zło tych rocz nie. Czy po mysł
sta ro sty Grab ca ma szan se po wo dze -
nia?

– Ma my dłu gą tra dy cję bli skich
kon tak tów i współ pra cy z No wym
Dwo rem Ma zo wiec kim – mó wi sta ro -

sta Jan Gra biec. – Część po wia tu le -
gio now skie go by ła kie dyś ad mi ni stro -
wa na przez No wy Dwór. Pie nią dze,
któ re uzy ska li by śmy w przy pad ku
po łą cze nia, by ły by po dzie lo ne na oby -
dwa po wia ty i sta no wi ły szan sę
na nad ro bie nie za le gło ści i szyb szy

roz wój na sze go re gio nu. Waż ne jed -
nak, by sa mo rzą dy pod ję ły de cy zję
do bro wol nie. Mam na dzie ję, że nie
prze szko dzą nam nie istot ne szcze gó -
ły do ty czą ce np. spo so bu funk cjo no -
wa nia ad mi ni stra cji. Je stem prze ko -
na ny, że w przy szło ści bę dzie my

funk cjo no wać w jed nym or ga ni zmie
ad mi ni stra cyj nym, są już prze cież ta -
kie przy miar ki w par la men cie. Wte dy
jed nak de cy zję po dej mą za nas in ni
i nie bę dzie my z te go mieć ko rzy ści fi -
nan so wych. Te raz mo że my – do da je
Jan Gra biec.

Rze czy wi ście, kwe stia środ ków,
któ re moż na prze zna czyć na in we sty -
cje jest naj cięż szym ar gu men tem
prze ma wia ją cym za po łą cze niem po -
wia tów. Obec nie te dwa od dziel ne or -
ga ni zmy ze środ ków wła snych prze -
zna cza ją 1-2 mi lio ny rocz nie na ta kie
za da nia (oczy wi ście nie li cząc pie nię -
dzy ze wnętrz nych). W przy pad ku po -
łą cze nia mia ły by po nad 20 mi lio nów
rocz nie na róż ne in we sty cje. Jest
prze cież szpi tal w No wym Dwo rze, są
po wia to we dro gi. Z udzia łem środ ków
ze wnętrz nych moż na by re ali zo wać
in we sty cje rzę du 30-40 mi lio nów
rocz nie.... 

Czy jed nak doj dzie do po łą cze nia
po wia tów? Wy da je się, że przed na mi
da le ka dro ga. Na pew no trze ba by za -
dbać o do stęp do usług ad mi ni stra cyj -
nych dla wszyst kich miesz kań ców -
urzę dy mu sia ły by zo stać tam, gdzie
są obec nie. Czy rad ni oby dwu po wia -
tów doj dą do te go sa me go wnio sku?
Bę dzie my o tym in for mo wać..

Mi ro sław Pa ChuL ski
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Krót�ko
Po wia to wa bi blio te ka 

utwo rzo na
Na listopadowej se sji Ra dy Po wia -

tu w Le gio no wie pod ję ła uchwa łę
o utwo rze niu po wia to wej in sty tu cji
kul tu ry, któ rej pod sta wo wym za da -
niem bę dzie pro wa dze nie bi blio te ki
po wia to wej.
Zgod nie z uchwa łą no wa jed nost ka
kul tu ral na po wia tu roz pocz nie dzia -
łal ność 1 stycz nia 2014 r. Od tej da ty
roz pocz ną się pro ce du ry or ga ni za cyj -
ne, obej mu ją ce wy ło nie nie dy rek to ra
in sty tu cji i in ne dzia ła nia przy go to -
wu ją ce do roz po czę cia dzia łal no ści.
Do jej pod sta wo wych za dań bę dzie
na le ża ło pro wa dze nie po wia to wej bi -
blio te ki pu blicz nej, obok któ rej po -
wsta nie po wia to we cen trum in for ma -
cji tu ry stycz nej.
By zo sta ła za cho wa na cią głość dzia -
ła nia za da nia po wia to wej bi blio te ki
pu blicz nej do cza su jej uru cho mie nia
bę dzie na dal wy peł niać Miej ska 
i Po wia to wa Bi blio te ka Pu blicz na
w Le gio no wie.

Ad mi ni stra tor Szko ły 2013
Po wia to wy Ze spół Szkół Po nad -

gim na zjal nych w Se roc ku od wrze -
śnia 2013 ro ku ma no we go dy rek to -
ra. Pla ców ką kie ru je pa ni Be ata Lesz -
czyń ska.
Pod czas V Ogól no pol skiej Kon fe ren -
cji Dy rek to rów i Pra cow ni ków Ad mi -
ni stra cyj nych Szkół zor ga ni zo wa -
nej 22li sto pa da 2013 ro ku przez In -
sty tut RA ABE w gma chu Bi blio te ki
Uni wer sy te tu War szaw skie go Be ata
Lesz czyń ska za ję ła I miej sce w kon -
kur sie o ty tuł Ad mi ni stra to ra Szko -
ły 2013 ro ku. gów z Łu tu gi no.

Dni Osób Nie peł no spraw nych
Trwa ją przy go to wa nia do trze ciej

edy cji Dni Osób Nie peł no spraw nych
Mia sta Le gio no wo i Po wia tu Le gio -
now skie go. Już te raz za chę ca my
do udzia łu w kon kur sach pla stycz -
nym, li te rac kim i sce nicz nym. Kon -
kur sy są prze zna czo ne dla wszyst -
kich nie peł no spraw nych, dzia ła ją -
cych w róż nych dzie dzi nach sztu ki,
nie za leż nie od wie ku. Do dat ko wo
w kon kur sie li te rac kim mo gą wziąć
udział wszy scy miesz kań cy po wia tu
le gio now skie go. W imie niu nie peł no -
spraw nych twór ców pra ce prze ka zy -
wać mo gą rów nież in sty tu cje i or ga -
ni za cje ich zrze sza ją ce. Na zgło sze -
nie swych prac uczest ni cy ma ją czas
do 20 lu te go 2014 r., a fi nał wszyst -
kich kon kur sów na stą pi 5 mar -
ca 2014 r., pod czas uro czy ste go
otwar cia Dni Osób Nie peł no spraw -
nych. Szcze gó ły do ty czą ce kon kur -
sów, ich re gu la mi ny i kar ty zgło sze -
nio we do stęp ne są na stro nach
www.po wiat -le gio now ski.pl
i www.mo kle gio no wo.pl.

Małżeństwo z rozsądku?
Czy Legionowo i Nowy Dwór Mazowiecki będą w jednym powiecie? Czy radni podejmą decyzję, która przyniesie mieszkańcom 
ponad 120 milionów złotych?

Czy jest szansa na to, że dwa 
powiaty połączą się w jedno? 
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Jak Pa ni oce nia pro jekt i re ali za cję pa -
trio tycz ne go szla ku tu ry stycz ne go im.
Pol ski Wal czą cej?

To wspa nia ły po mysł, któ ry za czął
się kształ to wać, kie dy po wsta wa ły
ho no ro wa ne przez spo łecz ność lo kal -
ną zna ki pa mię ci. Z ini cja ty wy żoł -
nie rzy Ar mii Kra jo wej by ły sta wia ne
krzy że, po mni ki... Szlak pa trio tycz ny
pod no si ran gę kul tu ral ną na sze go
po wia tu. Kul tu ra to, oprócz rze czy
ma te rial nych, war to ści: du ma, ho nor,
od wa ga, po świę ce nie, bez in te re sow -
ność, szla chet ność, go to wość słu że -
nia in nym.

Szlak Pol ski Wal czą cej, któ ry dzię -
ki na szym wła dzom tak sta ran nie
i w pro fe sjo nal ny spo sób jest przy go -
to wy wa ny, sta no wi ogrom ny wkład
w na sze dzie je. Miej sca pa mię ci
przy po mi nać nam bę dą wszyst kich,
dla któ rych ta zie mia by ła naj więk -
szą war to ścią, któ rzy w mo men tach
pró by go to wi by li po świę cić swo je ży -
cie i to czy ni li. Wę dru jąc szla kiem
Pol ski Wal czą cej po zna my na zwi ska
tych bo ha te rów, ale też na tknie my
się na bez i mien ne mo gi ły. Miej sca
pa mię ci bę dą bu dzi ły w nas po czu cie

Szlak bohaterów
Powiat Legionowski, na wniosek legionowskiego środowiska kombatantów Światowego związku Żołnierzy armii krajowej, przygotowuje patriotyczny szlak turystyczny im.
Polski walczącej. Projekt, który promuje walory turystyczne powiatu w powiązaniu z historią regionu, jest dofinansowany z europejskiego Funduszu rybackiego. o projekcie,
patriotyzmie i pamięci rozmawialiśmy z Bronisławą Mazur - przewodniczącą legionowskiego oddziału ŚzŻak i szarych szeregów.

na ro do wej war to ści, o któ rej nie mo -
że my za po mi nać... nie mo że my nie
mieć świa do mo ści, czym jest bia ło -
-czer wo ny ko lor na na szej fla dze, nie
mo że my nie mieć świa do mo ści,
czym jest na sze go dło.

Ofia ra zło żo na czę sto z ży cia nie by ła by
moż li wa, gdy by nie grun tow ne wy cho -
wa nie pa trio tycz ne w okre sie II Rze czy -
po spo li tej.

Moc pa trio ty zmu kształ to wa ła się
już w okre sie za bo rów. Wal ka o pol -
skość od by wa ła się na co dzień.
Na tym grun cie po wsta ją po tem: Pol -
ska Or ga ni za cja Woj sko wa, Zwią zek
Strze lec ki, pol skie har cer stwo. No
i wresz cie Le gio ny – sze re gi ochot ni -
ków. W woj sku Pił sud skie go słu żą
wiel kie gru py in te li gen cji – na uczy -
cie le, ad wo ka ci, le ka rze, stu den ci.
Słu żą ja ko zwy kli żoł nie rze. To nie
by ło ła twe za da nie – wy ma ga ło ono
opusz cze nia do mu, naj bliż szych. Le -
gio ni ści czę sto cier pie li głód i chłód.
Po od zy ska niu nie pod le gło ści naj -
waż niej szą gru pą spo łecz ną, któ ra
wal czy o pol skość, są wła śnie żoł nie -
rze. Pierw sze szko ły po wsta ją z ini -

cja ty wy woj ska. Pa trio tyzm był naj -
waż niej szą spra wą w wy cho wa niu
w okre sie II Rze czy po spo li tej.

Opi su jąc po grzeb ko le gi, któ ry zgi nął
pod czas po wsta nia, po wie dzia ła Pa ni,
że oprócz ża lu czu ła Pa ni du mę.

By li śmy za zdro śni, że to oni zgi nę -
li, nie my. Wszy scy by li śmy wy cho -
wy wa ni w ten spo sób, że każ de za da -
nie, naj bar dziej nie bez piecz ne, po -

win no być wy ko ny wa ne bez wzglę du
na kon se kwen cje. Kwe stia, czy się
prze ży je, czy zgi nie, zu peł nie nie by -
ła waż na. Na le ża ło się chro nić, że by
nie po trzeb nie nie zgi nąć, ale zgi nąć
z bro nią w rę ku, wal cząc za oj czy znę,
to wiel ka chwa ła. Sto jąc w ape lu har -
cer skim, nad mo gi łą Sław ka Klej men -
ta, od czu wa li śmy za zdrość. My ślę, że
to na tu ral ne, bo mło dzi re agu ją spon -
ta nicz nie. Spra wy dla in nych bez zna -
cze nia, dla nich są naj waż niej sze.
Dla te go ty lu mło dych zgi nę ło na po -
wstań czych szań cach War sza wy.

Wśród tych mło dych by ły rów nież dzie ci.
W 1944 mia łam 18 lat, mo ja sio stra

– nie skoń czo ne 17, a naj młod sza – 16.
Jest roz kaz sta wie nia się na punk cie
zbor nym. Te go dnia sta je my obok ma -
my, któ ra wie, że idzie my i co się z na -
mi mo że stać. By ły śmy wy cho wa ne
tro chę po żoł nier sku, bo ma ma słu ży -
ła ja ko ochot nicz ka w Le gio nach. Wte -
dy po pro stu nas przy tu li ła. Spraw dzi -
ła tyl ko, ja kie ma my obu wie. To był
sier pień, a ona ka za ła nam za ło żyć
bu ty je sien no -zi mo we. Je den mnie
uwie rał, by łam wście kła i po tem ca ły

czas my śla łam, kie dy to się skoń czy,
że bym mo gła te bu ty zdjąć. Je den ko -
le ga, któ re go mat ka nie chcia ła pu ścić
do po wsta nia, bo był je dy na kiem, wy -
sko czył oknem i po szedł.

Czy Pa ni zda niem wła ści wie wy ko rzy -
stu je my wy wal czo ną kosz tem wie lu
ofiar wol ność?

Po stęp bo ga ci na sze ży cie, ale jed -
no cze śnie czy ni nas swo imi nie wol -
ni ka mi. Nie mo że my się już obyć bez
kom pu te ra, In ter ne tu... Tra ci my swo -
ją wol ność. Tra ci my też swo ją pry -
wat ność. To jest nie po ko ją ce.

Tym więk sza ro la i zna cze nie szla ku
Pol ski Wal czą cej.

Szlak Pol ski Wal czą cej bę dzie du -
cho wą wła sno ścią mło dzie ży, dzie ci.
Cho rą giew ka bia ło -czer wo na, któ rą
dziec ko bę dzie mia ło w rę ku oraz
imię na ta bli cy, któ re go jesz cze nie
umie od czy tać... Szlak po ka że, że to
imię i ta cho rą giew ka ozna cza ją to
sa mo.

roz ma wiał 
Ma riusz kra szew ski
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Niebezpieczne drogi?

Z
proś bą o do fi nan so wa nie ta kie -
go za ku pu wy stą pił Ko men dant
Po wia to wy Po li cji w Le gio no wie

Pa weł Pia sec ki. Po li cyj na flo ta po jaz -
dów jest już wy eks plo ato wa na. Z te go
po wo du ra dio wo zy są czę sto wy łą -
czo ne ze służ by w związ ku z na pra -
wa mi i obo wiąz ko wy mi prze glą da mi.

Za rząd Po wia tu za de cy do wał, że
przed sta wi Ra dzie Po wia tu pro po zy cję
zmian w bu dże cie na 2014 rok, któ re
po zwo lą za bez pie czyć środ ki fi nan so -
we na ten cel. Do fi nan so wa ny w po ło -
wie przez po wiat ra dio wóz zo sta nie
ku pio ny praw do po dob nie w dru giej
po ło wie przy szłe go ro ku. Jk

Zarząd Powiatu na posiedzeniu 11 grudnia
zadeklarował wsparcie w zakupie nowego
radiowozu dla policji w 2014 roku.

Dofinansują 
zakup radiowozu
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stęp ne usta le nia po li cji i pro -
ku ra tu ry pro wa dzą cych
śledz twa w spra wie tra gicz -

nych zda rzeń wska zu ją, że praw do po -
dob ną przy czy ną wy pad ków by ły błę -
dy kie row ców. Spraw dze nie or ga ni za -
cji ru chu w miej scach, gdzie do nich
do szło, nie wy ka za ło, by by ła ona nie -
od po wied nia, nie stwier dzo no też bra -
ków w ozna ko wa niu dróg. Moż li we
po wo dy to nad mier na pręd kość czy
zi gno ro wa nie zna ków dro go wych. To
jed nak nie uspo ka ja władz po wia tu,
któ re szu ka ją spo so bu, by ry zy ko po -
dob nych zda rzeń w przy szło ści
zmniej szyć.

Au dyt bez pie czeń stwa
Do wy pad ków, o któ rych pi sze my,

do szło na dro dze kra jo wej nr 61 oraz
na dro gach wo je wódz kich. To głów ne
ar te rie ko mu ni ka cyj ne na na szym te -
re nie. Po wiat Le gio now ski nie jest ich
za rząd cą. Sta ro sta Jan Gra biec zwró -
cił się do Ge ne ral nej Dy rek cji Dróg
Kra jo wych i Au to strad (GDD KiA)
o prze pro wa dze nie au dy tu bez pie -
czeń stwa na dro gach kra jo wych prze -
bie ga ją cych przez po wiat le gio now ski
pod ką tem or ga ni za cji ru chu i in fra -
struk tu ry dro go wej. Do dat ko wo po -
sta no wił sam zle cić spe cja li stom au -
dyt bez pie czeń stwa w miej scach wy -
pad ków. Wnio ski zo sta ną prze ka za ne
za rząd com dróg, któ ry mi są GDD KiA
i Ma zo wiec ki Za rząd Dróg Wo je wódz -
kich (MZDW).

W świe tle usta leń po li cji, o któ rych
mo wa wy żej, trze ba do pusz czać moż -
li wość, że au dyt na naj bar dziej za tło -
czo nych ar te riach na sze go po wia tu
nie wska że ja ko przy czy ny wy pad -

ków złej or ga ni za cji ru chu. W ta kim
wy pad ku źró deł pro ble mu na le ży
szu kać gdzie in dziej.

Prze cią żo ne dro gi
– Jak po ka zu je ge ne ral ny po miar

ru chu, prze pro wa dzo ny przez GDD -
KiA w 2010 ro ku, ob wod ni cą Ja błon -
ny na od cin ku, na któ rym za no to wa -
no ostat nio aż dwa wy pad ki, prze jeż -
dża 35,5 ty sią ca po jaz dów na do bę.
Rocz nie to pra wie 13 mln po jaz dów.
A na tę że nie ru chu z ro ku na rok jest
co raz więk sze. – mó wi sta ro sta le gio -
now ski Jan Gra biec. – Trak ty ko mu ni -
ka cyj ne w na szym po wie cie są prze -
cią żo ne, a wnio sek z te go pły ną cy
oczy wi sty: po trze bu je my no wych
dróg, a ist nie ją ce po win ny być prze -
bu do wa ne i do sto so wa ne do ro sną cej
licz by po jaz dów, któ re się ni mi po ru -
sza ją. – do da je. 

Sa ma licz ba nie wie le nam mó wi.
Ale je śli do dać, że po dob ne na tę że nie
ru chu pa nu je na kra jo wej „sió dem -
ce”, np. na od cin ku mię dzy Jan ka mi
a Mag da len ką al bo mię dzy Ka zu niem
a Ło mian ka mi, ła twiej so bie wy obra -
zić, że to na praw dę za tło czo ny trakt.

Po trzeb na Tra sa Mo sto wa
Ro zu mie ją to wła dze po wia tu le gio -

now skie go i kon se kwent nie po pie ra ją
bu do wę no wych dróg, w tym Tra sy
Mo sto wej i Tra sy Ol szyn ki Gro chow -
skiej. Co wię cej sta ro sta już od po -
nad ro ku za bie ga o do koń cze nie prze -
bu do wy dro gi kra jo wej 61. Ro bo ty
utknę ły na koń cu wia duk tu nad to ra -
mi ko le jo wy mi w Le gio no wie i choć
jest ze zwo le nie na re ali za cję in we sty -
cji, wy da ne przez wo je wo dę w stycz -

ostatnie tygodnie na drogach w naszym powiecie to aż cztery groźne wypadki drogowe. w dwóch z nich zginęli ludzie. Co zrobić by zapobiec tragediom w przyszłości?

niu te go ro ku, wciąż bra ku je pie nię -
dzy, by ją prze pro wa dzić. W przy pad -
ku no wych tras, co po ka za ło ostat nie
spo tka nie w Ja błon nie w spra wie bu -
do wy Tra sy Mo sto wej, zda je się też
bra ko wać kon sen su su, czy ma ją one
po wstać. Wójt tej gmi ny pod czas spo -
tka nia z mar szał kiem wo je wódz twa
ma zo wiec kie go Ada mem Stru zi kiem
opto wa ła za wy kre śle niem tra sy
z pla nów za go spo da ro wa nia wo je -
wódz twa i uwol nie niem te re nów
pod nią za re zer wo wa nych pod za bu -
do wę. Zda niem sta ro sty Grab ca tra sa
po win na po wstać i de cy zja w tej spra -
wie po win na za paść jak naj szyb ciej.
Po zwo li ło by to na wy pła tę od szko do -
wań wła ści cie lom za blo ko wa nych
grun tów i uwol nie nie ich od obo wiąz -
ku wno sze nia po dat ków od nie ru cho -
mo ści, któ ry mi nie mo gą dys po no wać
zgod nie ze swo ją wo lą od trzy dzie stu
lat. Szyb ka de cy zja w tej spra wie to
tak że moż li wość uzy ska nia do fi nan -
so wa nia na bu do wę tra sy z wy ko rzy -
sta niem fun du szy unij nych, bez cze -
go jej po wsta nie jest nie re al ne. 

Po wiat le gio now ski jest jed nym
z naj szyb ciej roz wi ja ją cych się po wia -
tów oko ło war szaw skich. Pod wzglę -
dem licz by wy da wa nych po zwo leń
na bu do wę pla su je my się w pierw szej
piąt ce po wia tów w ca łym kra ju. To
ozna cza dy na micz nie ro sną cą licz bę
miesz kań ców i więk szy ruch na dro -
gach. Te ostat nie nie są z gu my. Wy -
glą da więc na to, że tyl ko no we tra sy
i roz bu do wa ist nie ją cych są w sta nie
po pra wić sy tu ację i tym sa mym bez -
pie czeń stwo miesz kań ców.

PiJo
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Łajski – będzie dodatkowy parking przy szkole

W
trak cie dwu dnio we go spo tka -
nia omó wio ne zo sta ły do -
świad cze nia w re wi ta li za cji

obiek tów po woj sko wych i szan se roz -
wo ju te go ty pu in we sty cji. Uczest ni cy
za po zna li się z pro jek ta mi re ali zo wa -
ny mi m.in. w Po zna niu, Gdań sku,
Lon dy nie oraz Ho lan dii. Kon fe ren cja
w Le gio no wie na bie ra do dat ko we go
zna cze nia w świe tle ocze ki wa nej
od wie lu lat sprze da ży Twier dzy Mo -
dlin pry wat ne mu in we sto ro wi. Z te go
wzglę du, szcze gól ną uwa gę po świę -
co no dal sze mu roz wo jo wi sa mej
twier dzy w for mu le Smart Ci ty
w kon tek ście pro gra mu Air LED, do ty -
czą ce go te re nów oko ło lot ni sko wych.

Dru gi dzień kon fe ren cji prze zna czo -
ny zo stał na ob jazd stu dial ny, w trak -
cie któ re go uczest ni cy zwie dzi li
twier dze Ze grze i Mo dlin oraz obiek -
ty po woj sko we w Le gio no wie.

Za byt ki po mi li tar ne są waż nym
ele men tem dzie dzic twa kul tu ro we -
go. Na te re nie kra ju do re je stru za -
byt ków wpi sa nych jest po nad 1000
obiek tów i za ło żeń prze strzen nych
zwią za nych z ar chi tek tu rą mi li tar ną
i woj sko wą z XIX i XX wie ku. Są to
róż ne go ro dza ju twier dze, for ty,
bun kry, bu dyn ki ko szar i in ne ro -
dza je obiek tów zwią za nych pier wot -
nie z funk cją mi li tar ną. W wo je -
wódz twie ma zo wiec kim ta kich wpi -

sów jest 57, ale obej mu ją one znacz -
nie więk szą licz bę obiek tów (wpi sy
ze spo łów obej mu ją od kil ku do kil -
ku na stu obiek tów).

Or ga ni za to ra mi kon fe ren cji by li
Ma zo wiec ki Wo je wódz ki Kon ser wa -
tor Za byt ków, Biu ro Ba dań i Do ku -
men ta cji Za byt ków Ewi den cja Za byt -
kow. pl  oraz Mu zeum Hi sto rycz ne
w Le gio no wie. Pa tro nat nad wy da -
rze niem ob ję li Mi ni ster Obro ny Na -
ro do wej, Wo je wo da Ma zo wiec ki,
Mar sza łek Wo je wódz twa Ma zo wiec -
kie go i Sta ro sta Le gio now ski.

aDk
źró dło: ma zo wiec kie.pl

Zwiedzanie obiektów zazwyczaj niedostępnych, problematyka zabytków
militarnych, doświadczenia polskie i międzynarodowe oraz przyszłość
Twierdzy Modlin – to tylko niektóre punkty konferencji „Nowe życie
zabytków militarnych”, która odbyła się 9 i 10 grudnia w Legionowie. 
Było to już czwarte spotkanie z cyklu „Szansa dla zabytków”.

Szansa dla zabytków

W
spo tka niu uczest ni czy li wójt
Wie li sze wa Pa weł Kow nac ki
i je go za stęp ca Ze non Po -

pław ski, wi ce sta ro sta Ro bert Wró bel,
wie li szew scy rad ni Jan Soł tys i Ar tur
Mię tek, dy rek tor Ze spo łu Szkół Ma -
rek Tar wac ki oraz sze fo wie wy dzia -
łów ar chi tek tu ry i dro go wnic twa sta -
ro stwa.

Roz mo wa o zwięk sze niu licz by
miejsc par kin go wych opie ra ła się
na pod sta wo wym za ło że niu, że pro -
blem wy ma ga szyb kie go roz wią za -
nia, któ re bę dzie przede wszyst kim
uwzględ nia ło bez pie czeń stwo dzie ci.
Za rów no tych, któ re ro dzi ce do wo żą
do szko ły, jak i tych, któ re przy cho -
dzą do szko ły pie szo, czy przy jeż dża -
ją do niej na ro we rach.

Ze bra ni prze ana li zo wa li moż li wo -
ści bu do wy do dat ko wych par kin gów
w pa sie dro go wym. Oka za ło się, że
sze ro kość pa sa dro gi po wia to wej
przy szko le nie po zwo li na stwo rze nie
wię cej prze strze ni par kin go wej w spo -
sób, któ ry za pew niał by uczniom bez -
piecz ne wy sia da nie z sa mo cho dów ro -
dzi ców. Po dys ku sji zna le zio no więc
roz wią za nie al ter na tyw ne – urzą dze -

nie par kin gu na te re nie na le żą cym
do pla ców ki, w miej scu, gdzie obec nie
znaj du je się as fal to wy kort te ni so wy.
Po nie waż wła dze Wie li sze wa przy go -
to wu ją się do roz bu do wy szko ły, to
roz wią za nie ma się zna leźć w pro jek -
cie za go spo da ro wa nia te re nu, któ ry
bę dzie ele men tem wnio sku o po zwo -
le nie na bu do wę. Ten ostat ni zo sta nie
w naj bliż szych dniach zło żo ny w le -
gio now skim sta ro stwie. Dy rek tor pla -
ców ki Ma rek Tar wac ki po twier dził, że
z je go co dzien nych ob ser wa cji wy ni -
ka, że przy ję te roz wią za nie bę dzie
opty mal ne i naj bar dziej bez piecz ne.

Peł nią cy ro lę go spo da rza spo tka nia
wi ce sta ro sta Ro bert Wró bel za de kla -
ro wał, że pra cow ni cy sta ro stwa są
do dys po zy cji służb in we sty cyj nych
gmi ny Wie li szew i bę dą słu żyć swo ją
wie dzą i do świad cze niem przy pla no -
wa niu in we sty cji i przy go to wa niu do -
ku men ta cji.

Wy glą da więc na to, że pro blem
par kin gu zo sta nie roz wią za ny ku za -
do wo le niu ro dzi ców i, co naj waż niej -
sze, w spo sób, któ ry za pew ni bez pie -
czeń stwo uczniom pla ców ki w Łaj -
skach. Jk

Problem z zaparkowaniem auta przy zespole szkół w łajskach dostrzegają zarówno samorządowcy, rodzice uczniów, jak i dyrekcja placówki. 5 grudnia w legionowskim
starostwie odbyło się spotkanie, którego celem było znalezienie jego rozwiązania.

Centrum Badawcze PAN za rok!

I
n sty tut Ma szyn Prze pły wo wych
im. Ro ber ta Sze wal skie go Pol skiej
Aka de mii Na uk w Gdań sku, re ali -

zu je pro jekt p. n. Cen trum Ba daw cze
PAN „Kon wer sja ener gii i źró dła od -
na wial ne” w gmi nie Ja błon na. Obiekt
bę dzie za ple czem la bo ra to ryj nym dla
pla có wek na uko wych PAN, wyż szych
uczel ni, jak rów nież dla jed no stek ba -
daw czo -roz wo jo wych, po wią za nych
te ma tycz nie i po sia da ją cych bo ga te
do świad cze nia w za kre sie kon wer sji
ener gii i źró deł od na wial nych. Bę dzie
też za ple czem dla sie ci na uko wych,
spe cja li zu ją cych się w po wyż szych
za gad nie niach. Pro jekt jest re ali zo wa -
ny ze wspar ciem fun du szy z Unii Eu -
ro pej skiej w ra mach Re gio nal ne go
Pro gra mu Ope ra cyj ne go Wo je wódz -
twa Ma zo wiec kie go 2007-2013, Prio -
ry tet I, dzia ła nie 1.1. Je go war tość cał -
ko wi ta to 91 261 348,95 zł, a do fi nan so -
wa nie z UE wy no si 75 832 687,00 zł.
W uro czy sto ści w le gio now skim sta -

ro stwie uczest ni czy li m.in. prof. dr
hab. inż. Wła dy sław Wło siń ski z Pol -
skiej Aka de mii Na uk, któ ry jest po -
my sło daw cą i li de rem pro jek tu, Ma -
rze na Pa to le ta z In sty tu tu Ma szyn
Prze pły wo wych PAN z Gdań ska, To -
masz Two rek, pre zes za rzą du fir my
Do rbud – głów ne go wy ko naw cy in we -
sty cji oraz przed sta wi cie le Po wia tu
Le gio now skie go: sta ro sta Jan Gra biec,
prze wod ni czą cy ra dy po wia tu Szy -
mon Ro siak i wi ce sta ro sta Ro bert
Wró bel.

Am bit ny plan in we sto ra za kła da,
że Cen trum zo sta nie wy bu do wa ne
w cią gu 12 mie się cy. Jak do tąd, dzię -
ki współ pra cy in we sto ra, wy ko naw cy
i Sta ro stwa Po wia to we go w Le gio no -
wie przy go to wa nia do in we sty cji idą
zgod nie z – bar dzo na pię tym – har -
mo no gra mem. Na po ło wę grud -
nia 2013 za pla no wa no uro czy ste
wmu ro wa nie ka mie nia wę giel ne go.

Jo aN Na kaJ Da No wiCz

Pozwolenie na budowę Centrum Badawczego PaN w Jabłonnie
podpisał  3 grudnia w obecności przedstawicieli inwestora 
i wykonawcy starosta legionowski Jan Grabiec.
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N
a ul. Nie pod le gło ści na od cin ku
bli sko 2 ki lo me trów, od ul.
Przed peł skie go do ul. Mo dliń -

skiej w Wie li sze wie, wy ko na na zo sta -
ła no wa na kład ka jezd ni, zjaz dy
na po se sje, chod ni ki, od wod nie nie
dro gi. Prze bu do wa ny też zo stał prze -
jazd ko le jo wy i wdro żo na no wa or ga -
ni za cja ru chu, uwzględ nia ją ca do dat -
ko we urzą dze nia bez pie czeń stwa ru -
chu dro go we go. War tość in we sty cji
to 3,7 mi lio na zło tych.

Uli ca Ko ściel na w Wie li sze wie zo -
sta ła zmo der ni zo wa na na od cin ku
od ul. Pod gór nej do prze jaz du ko le jo -
we go o dłu go ści 1,5 ki lo me tra. Tu tak -
że jezd nia ma no wą na wierzch nię,
wy ko na ne zo sta ły zjaz dy, chod ni ki,
od wod nie nie dro gi, jak rów nież urzą -
dze nia bez pie czeń stwa ru chu i no wa
or ga ni za cja ru chu. Dla kie row ców do -
brą wia do mo ścią jest fakt, że in we sty -
cja ob ję ła prze bu do wę prze jaz du ko le -
jo we go, któ re go stan był ich zmo rą.
Koszt in we sty cji wy niósł bli sko 1,8
mi lio na zło tych.

10 grud nia no we dro gi ofi cjal nie
i uro czy ście prze ję li miesz kań cy. Kre -
pi no wą wstę gę w ich imie niu prze -
rwa ły dzie ci, któ re ja ko pierw sze wy -

Fo
t. 

Pa
w

eł 
Za

jąc

pró bo wa ły zmo der ni zo wa ne trak ty.
Na ul. Nie pod le gło ści wzię ły udział
w bie gu in au gu ru ją cym użyt ko wa nie
świe żo prze bu do wa nych po wia to -
wych ulic.

Oby dwie in we sty cje zo sta ły sfi nan -
so wa ne w po ło wie z re zer wy sub wen -
cji ogól nej bu dże tu pań stwa. Dru gą
po ło wę po kry ły so li dar nie po wiat le -
gio now ski i gmi na Wie li szew.

W tym ro ku na te re nie gmi ny Wie -
li szew po wiat od dał jesz cze jed ną
waż ną in we sty cję. Cho dzi o most
na Ka na le Bród now skim w miej sco -
wo ści Łaj ski. Choć for mal nie prze bu -
do wa ny, obec ny most to cał kiem no -
wy, zbu do wa ny od pod staw obiekt in -
ży nie ryj ny. Szer sza pły ta i obu stron -
ne chod ni ki i ścież ki ro we ro we
zwięk szy ły bez pie czeń stwo dzie ci,
prze cho dzą cych przez most w dro dze
do i ze szko ły. Rów nież ta in we sty cja
zo sta ła zre ali zo wa na z udzia łem środ -
ków z bu dże tu pań stwa i wspar ciem
z bu dże tu gmi ny Wie li szew.

Na ko lej ny rok po wiat pla nu je na -
stęp ne prze bu do wy. I tym ra zem
rów nież urzęd ni cy ze sta ro stwa bę dą
sta rać się o środ ki ze wnętrz ne
na ten cel.

Kościelna i Niepodległości oddane
kolejne dwie inwestycje drogowe powiatu zostały zakończone. 
ulice Niepodległości i kościelna w gminie wieliszew służą 
już mieszkańcom.

Ro bert Wró bel, 
wi ce sta ro sta le gio now ski

Przy każ dej więk szej li nio wej in we -
sty cji, a ta ką by ła prze bu do wa uli cy
Nie pod le gło ści w Wie li sze wie, ma my
do czy nie nia ze znacz ny mi utrud nie -
nia mi ko mu ni ka cyj ny mi oraz sze re -
giem uwag i wnio sków miesz kań ców.
Tym ra zem wy ko naw ca i in spek tor
nad zo ru na bie żą co re ago wa li na kie -
ro wa ne do nich uwa gi i trak to wa li

ten „spo łecz ny nad zór” ja ko war tość
do da ną w swo jej pra cy. Dla te go
chciał bym po dzię ko wać miesz kań -
com, któ rzy nie tyl ko po zo sta wa li
w co dzien nym kon tak cie z wy ko naw -
cą in we sty cji i prze ka zy wa li swo je
opi nie, do ty czą ce wy ko ny wa nych
prac, ale rów nież wy ka za li się cier -
pli wo ścią dla utrud nień ko mu ni ka -
cyj nych z ni mi zwią za nych.
W ra mach roz po czę tej prze bu do wy
uli cy Ko ściel nej uda ło się rów nież

upo rząd ko wać zde gra do wa ny prze -
jazd ko le jo wy, któ ry był utra pie niem
kie row ców oraz wy bu do wa li śmy
most w Łaj skach. Obiekt za pew nia
wresz cie bez piecz ne przej ście dla
pie szych, z któ re go ko rzy stać mo gą
dzie ci po bli skiej szko ły. Uli ca Ko -
ściel na jest w trak cie prze bu do wy
a po sa do wie nie mo stu do pa so wa ne
jest już do no wej dro gi, dla te go pro si -
my kie row ców o szcze gól nie ostroż -
ną jaz dę.

P
rzy po mnij my, że ran kiem, 7 li sto -
pa da, w dro dze do szko ły Ania
Hel wich prze pro wa dzi ła na ul.

Po lnej w Se roc ku re ani ma cję nie przy -
tom ne go męż czy zny. Naj pierw sa ma
mu po ma ga ła, po tem nad zo ro wa ła po -
moc udzie la ną przez ośmie lo nych jej
po sta wą in nych lu dzi. Re ani ma cja by ła
kon ty nu owa na do cza su przy by cia po -
go to wia. Póź niej dziew czy na po szła
do szko ły, ni ko mu nie mó wiąc o swo im
czy nie. Jed nak wieść o jej po sta wie
roz nio sła się po Se roc ku.

Od wa ga Ani, jej opa no wa nie w sy -
tu acji gdy in ni nie wie dzie li co ro bić,
by ła moż li wa dzię ki szko le niu, ja kie
na sza bo ha ter ka prze szła w sie dzi bie
le gio now skie go WOPR.

Na spo tka niu w PZSP Sta ro sta Le -
gio now ski Jan Gra biec, w to wa rzy -
stwie dy rek tor szko ły Ma rii Lesz czyń -
skiej, dy rek to ra Lot ni cze go Po go to wia
Ra tun ko we go Ro ber ta Ga łąz kow skie -
go i pre ze sa Wod ne go Ochot ni cze go
Po go to wia Ra tun ko we go Krzysz to fa
Ja wor skie go po dzię ko wa li Ani za jej,
wy ma ga ją cy od wa gi, czyn 

Sta ro sta Jan Gra biec pod kre ślił, że
ta ka po sta wa jest nie tyl ko god na na -
śla do wa nia, ale war to ją do ce niać, mó -
wić o niej i po dej mo wać dzia ła nia, któ -
re umoż li wią więk szej licz bie mło dych

lu dzi na by cie umie jęt no ści, któ ry mi
wy róż nia się Ania, a któ re mo gą oka -
zać się przy dat ne w róż nych sy tu -
acjach, nie tyl ko na uli cy, ale i w do mu.

Ania Hel wich pod kre śli ła, że nie
zro bi ła ni cze go nad zwy czaj ne go,
a każ dy, kto po sia da jej umie jęt no ści
za cho wał by się w tej sy tu acji tak sa -
mo. Za uwa ży ła, że jest bar dzo za sko -
czo na i lek ko przy tło czo na szu mem,
ja ki się wo bec niej wy two rzył.

Dy rek tor LPR Ro bert Ga łąz kow ski
za uwa żył jed nak, że Ania da ła szan sę
czło wie ko wi na ży cie, że gdy by nie jej
szyb ka ak cja po go to wie nie mo gło by
już po móc męż czyź nie, gdyż w tym
przy pad ku naj waż niej sze by ły pierw -
sze mi nu ty. Ta kie za cho wa nia trze ba
pro pa go wać, gdyż mo gą de cy do wać
o ży ciu na szych bli skich.

Pre zes Krzysz tof Ja wor ski po in for -
mo wał, że WOPR jest w sta nie prze -

pro wa dzać jesz cze wię cej szko leń
z pierw szej po mo cy dla wszyst kich
chęt nych, co, jak wi dać, bar dzo się
przy da je.

Dy rek tor PZSP Ma ria Lesz czyń ska
za de kla ro wa ła, że w wszy scy ucznio -
wie bę dą mo gli wziąć udział w szko le -
niach z pierw szej po mo cy, we współ -
pra cy z WOPR zor ga ni zo wa ne zo sta -
ną zie lo ne szko ły, a być mo że w li -
ceum po wsta nie kla sa o pro fi lu
kształ cą cym w kie run ku uzy ska nia
umie jęt no ści nie zbęd nych w peł nie -
niu ro li ra tow ni ka me dycz ne go.

Sta ro sta Le gio now ski, Dy rek tor
LPR i Pre zes WOPR wrę czy li tak że
Ani upo min ki, pod kre śla jąc, że ży cie
ludz kie nie ma ce ny i war to pro mo -
wać ta kie za cho wa nie, ja kim wy róż -
ni ła się uczen ni ca PZSP. 

Mi ro sław Pa ChuL ski

Anna Helwich, 17-letnia uczennica Powiatowego Zespołu Szkół
Ponadgminazjalnych im. Włodzimierza Wolskiego w Serocku uratowała
człowiekowi życie. Jej postawę doceniła społeczność powiatu.

Ania, skromna bohaterka

6
grud nia w KPP Le gio no wo od -
by ła się mi ła uro czy stość. Sta -
ro sta Jan Gra biec prze ka zał

stró żom po rząd ku sprzęt in for ma -
tycz ny, za ku pio ny z do ta cji Po wia -
tu Le gio now skie go. Nie ma wąt pli -
wo ści, że bę dzie przy dat ny w pra -
cy le gio now skich po li cjan tów. Po -
wia to wa po li cja wzbo ga ci ła się o 14
dru ka rek oraz ser wer o łącz nej
war to ści bli sko 20 ty się cy zło tych.
Ser wer słu żył bę dzie we wnętrz nej
wy mia nie in for ma cji w jed no st ce
(stro na www i pocz ta elek tro nicz -
na) oraz do ob słu gi sys te mu ba zo -
da no we go. ek

Święty Mikołaj to taki
nieszkodliwy dziwak
– w swoje imieniny
zamiast przyjmować
prezenty, rozdaje je
innym. W tym roku
dotarł również
do policjantów
z Komendy Powiatowej
Policji w Legionowie.

Mikołajki 
w KPP
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Zdrowie w bajce 
po raz piąty!

N
aj młod si miesz kań cy po wia tu
le gio now skie go, pod czas V edy -
cji fe sti wa lu „Zdro wie w Baj ce”

or ga ni zo wa ne go przez Wy dział Pro -
mo cji i Roz wo ju Spo łecz ne go Sta ro -
stwa Po wia to we go w Le gio no wie, Po -
wia to wą Sta cję Sa ni tar no -Epi de mio lo -
gicz ną w Le gio no wie oraz Nie pu blicz -
ne Przed szko le „Przy Le sie” w Le gio -
no wie udo wod ni li, że wie dzą, co na le -
ży ro bić, aby być sil nym i zdro wym.
Przez trzy dni na sce nie le gio now skie -
go ra tu sza dzie ci wy stę po wa ły w au -
tor skich przed sta wie niach na te mat
hi gie nicz ne go try bu ży cia. Ma lu chy
pod czas każ de go wy stę pu pre zen to wa -
ły naj wyż szej ja ko ści umie jęt no ści ak -
tor skie, ta necz ne i wo kal ne, prze ka zu -
jąc przy oka zji bar dzo cen ne prze sła -
nie proz dro wot ne. W su mie do kon -
kur su zgło si ły się aż 43 gru py, któ re
zo sta ły po dzie lo ne na czte ry ka te go rie:
Przed szko la 3-4 la ta, Przed szko la 5 lat,
Kla sy „0” oraz Kla sy I -III.

Pierw si do zdro wej ry wa li za cji sta -
nę li ze rów ko wi cze. W trak cie ich wy -
stę pów mo gli śmy się spo tkać z brud -
ny mi kra sno lud ka mi, księż nicz ką
Ma ją, po ba wić się z bru da sem i zo ba -
czyć, jak wy ko ny wać po ran ną to a le tę. 

Wy róż nie nie – Szko ła Pod sta wo wa
w Ja dwi si nie: Za ba wa z bru da sem.

Za raz po za koń cze niu wy stę pów
ze ró wek, na sce nie po ja wi li się ich
młod si ko le dzy – 3 i 4 – lat ki. Ma lu -
chy na uczy ły nas przede wszyst kim
te go, że na le ży trzy mać for mę o każ -
dej po rze ro ku, po ka za ły, jak dbać
o czy ste rę ce, bia ły uśmiech i hi gie nę
ca łe go cia ła. Mie li śmy też oka zję obej -
rzeć spe cjal ny od ci nek Fa mi lia dy,
w któ rym zmie rzy ły się dwie ro dzi ny
– Bru da siń scy i Czy ściń scy. 

Dru gi dzień zdro wot nej ry wa li za cji
na le żał do pię cio lat ków, w tej ka te go -
rii bo wiem zgło si ło się aż sie dem na -
ście grup. Tym ra zem spo tka li śmy we -
so łe skrza ty i le niusz ki -czy ściosz ki,
po mo gli śmy roz wią zać pro blem Oli
i To si, któ re nie my ły zę bów, a tak że
le ni wej Kla ry i Wróż ki Bo li brzusz ki.
Wy stę pu ją ce dzie ci udo wod ni ły, że
gim na sty ka jest spo ko, a my cie zę bów
nie bo li. Ak to rzy z Aka de mii Ma łych
Od kryw ców uświa do mi li nam, że je śli
nie bę dzie my się myć przed snem, bę -
dą nam się śni ły strasz ne kosz ma ry. 

Ostat nie go dnia na de skach fe sti -
wa lo wej sce ny za pre zen to wa li się naj -

star si uczest ni cy kon kur su – dzie ci
z klas pierw szych, dru gich i trze cich
szkół pod sta wo wych. Tu rów nież ry -
wa li za cja od by wa ła się na naj wyż -
szym po zio mie, a w przed sta wie niach
kró lo wa ła hi gie na. Ze bra ni na sa li wi -
do wi sko wej le gio now skie go ra tu sza
obej rze li hi gie nicz ną baj kę, po zna li
Na tkę Szczer bat kę, zo ba czy li, jak kra -
sno lud ki po ra dzi ły so bie ze strasz -
nym zwie rzem i po zna li hi sto rię
o tym, jak ksią żę Fa iry Bru do wi i Nie -
dba ło ści po ra cho wał ko ści.

Wy ni ki ry wa li za cji przed sta wia my
w ram ce.

Zwy cięz com gra tu lu je my. I już cze -
ka my na ko lej ną od sło nę kon kur su
i wy stę py mło dych ar ty stów, któ re do -
star cza ją nie za po mnia nych wra żeń.

Mar ta ŻMi Jew ska

Patronat na konkursem sprawował Oddział
Rejonowy PCK w Legionowie, a część
nagród głównych ufundowała Agencja
Rynku Rolnego - Oddział Terenowy 
w Warszawie. Poczęstunek dla uczestników
zapewnili Hurtownia Spożywcza "Markus
Bis" z Chotomowa oraz firma EduChef. 

krasnoludki, mikroby, królewny, pingwiny, misie, zajączki, Brud i Niedbałość, a nawet Biały Jeleń byli
bohaterami tegorocznej, piątej już edycji festiwalu „zdrowie w Bajce”.

Na gro dy i wy róż nie nia w kon kur sie 
„Zdro wie w Baj ce” 2014

Ka te go ria kla sy „0”
I miej sce – Szko ła Pod sta wo wa nr 2 w Le gio no wie: Księż nicz ka Ma ja
II miej sce – Szko ła Pod sta wo wa nr 8 w Le gio no wie: Po ran na to a le ta
III miej sce – Szko ła Pod sta wo wa w Wie li sze wie: 7 kra sno lud ków i Śnież ka

na we so ło
Wy róż nie nie – Szko ła Pod sta wo wa w Ja dwi si nie: Za ba wa z bru da sem.

Ka te go ria przed szko la 3-4 la ta
I miej sce – Przed szko le Miej skie nr 1 w Le gio no wie: Wio sna, la to, je sień,

zi ma – w każ dej po rze for mę trzy mam
II miej sce – Nie pu blicz ne Przed szko le Aka de mia Zu cha w Le gio no wie: 

Fa mi lia da
III miej sce – Przed szko le Miej skie nr 6 w Le gio no wie: My dło lan dia
Wy róż nie nia (w ko lej no ści lo so wej):
• Nie pu blicz ny Punkt Przed szkol ny „Przy Le sie” w Cho to mo wie: My dło,

my dło – ono spo ko
• Przed szko le Miej skie z Od dzia ła mi In te gra cyj ny mi nr 7 w Le gio no wie:

Ko deks zdro we go przed szko la ka. Przed szko lak na me dal
• Przed szko le Miej skie nr 3 w Le gio no wie: Bia ły uśmiech Mi cha ła
• Nie pu blicz ne Przed szko le Sióstr Ur szu la nek w Le gio no wie: Pio sen ka

o my ciu brud nych rąk
• Nie pu blicz ne Przed szko le „Baj ko wy Dom” w Le gio no wie: Że by zdro wo

żyć, trze ba czy stym być
• Przed szko le Nie pu blicz ne „Wy spa Skar bów” w Cho to mo wie: My ję się ca ły

Ka te go ria przed szko la 5 lat
I miej sce – Gmin ne Przed szko le Aka de mia Ma łych Od kryw ców w Ze grzu

Po łu dnio wym: Mię dzy sna mi a ja ski now ca mi
II miej sce – Przed szko le Sa mo rzą do we w Se roc ku: We so łe Skrza ty
III miej sce – Przed szko le Miej skie In te gra cyj ne nr 5 w Le gio no wie: Olu
– myj zę by
Wy róż nie nia (w ko lej no ści lo so wej):
• Przed szko le Miej skie nr 14 w Ze spo le Szkol no -Przed szkol nym w Le gio no -

wie: Le niusz ki -czy ściosz ki
• Przed szko le Gmin ne w Cho to mo wie: O To si, co o zę by nie dba ła
• Przed szko le Miej skie nr 2 w Ze spo le Szkol no -Przed szkol nym nr 2 w Le -

gio no wie: Za wsze czy sty
• Przed szko le Miej skie nr 12 w Le gio no wie: Czy stość na co dzień
• Eu ro pej skie Przed szko le TU TOR LAND w Ja błon nie: Hi gie na
• Nie pu blicz ne Przed szko le „Baj ko wy Dom” w Ja błon nie: Gim na sty ka jest

dziś spo ko
• Przed szko le w Ze spo le Szkol no -Przed szkol nym w Wo li Kieł piń skiej:

Przed sta wie nie o hi gie nie
• Gmin ne Przed szko le w Nie po rę cie: Kla ra le ni wa
• Przed szko le Sa mo rzą do we w Łaj skach: Zdro wot ne kło po ty przed szkol -

nych za ba wek
• Nie pu blicz ne Przed szko le Sióstr Ur szu la nek w Le gio no wie: Cho ry ko tek
• Przed szko le Miej skie z Od dzia ła mi In te gra cyj ny mi nr 7 w Le gio no wie:

My cie zę bów nie bo li
• Przed szko le Nie pu blicz ne „Wy spa Skar bów” w Cho to mo wie: Spa ce rek

z bak te ria mi
• Przed szko le Miej skie nr 11 w Le gio no wie: Na sze mot to: być czy ścio chem,

nie bru da sem
• Przed szko le Sa mo rzą do we nr 1 w Wie li sze wie: Nie zwy kłe dzie je Wróż ki

Bo li brzusz ki

Ka te go ria kla sy I -III
I miej sce – Szko ła Pod sta wo wa nr 8 w Le gio no wie: Kra sno lud ki i strasz ny
zwierz
II miej sce – Nie pu blicz na Szko ła Pod sta wo wa im. Ja na Paw ła II w Le gio no -

wie: Baj ka o tym, jak ksią żę Fa iry Bru do wi i Nie dba ło ści po ra -
cho wał ko ści

III miej sce – Szko ła Pod sta wo wa w Ja dwi si nie: Hi gie na jest waż na
Wy róż nie nia (w ko lej no ści lo so wej):
• Szko ła Pod sta wo wa nr 4 w Ze spo le Szkol no -Przed szkol nym w Le gio no -

wie: W czy stym cie le – zdro wy duch
• Szko ła Pod sta wo wa nr 7 w Le gio no wie: Recz o mi kro bach
• Szko ła Pod sta wo wa w Se roc ku: Le śna hi gie na
• Szko ła Pod sta wo wa w Wie li sze wie: Za sa dy
• Spo łecz na Szko ła Pod sta wo wa nr 35 w Le gio no wie: Na tka Szczer bat ka
• Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Le gio no wie: Cza row ni cę bo li ząb
• Szko ła Pod sta wo wa w Wo li Kieł piń skiej: Hi gie nicz na Baj ka
• Nie pu blicz na Szko ła Pod sta wo wa SA PE RE AU DE w Raj sze wie, 

gru pa I – Świe żo, zdro wo i przy jem nie
• Nie pu blicz na Szko ła Pod sta wo wa SA PE RE AU DE w Raj sze wie, 

gru pa II – Czy stym być
• Szko ła Pod sta wo wa w Cho to mo wie – Przed sta wie nie o hi gie nie
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Rowerowa pasja
Jest Pan naj lep szym ko la rzem MTB
wśród sa mo rzą dow ców Ma zow sza?

Zde cy do wa nie nie je stem naj lep -
szym ko la rzem MTB wśród sa mo rzą -
dow ców Ma zow sza. Ale w dniu trzy -
na ste go paź dzier ni ka te go ro ku by -
łem naj lep szym spo śród tych, co wy -
star to wa li. Do je cha łem na me tę
pierw szy i przez rok bę dę mi strzem.
Mia łem po pro stu „far ta” W ze szłym
ro ku pech i ze rwa ny łań cuch upla so -
wał mnie po za „pu dłem” na czwar -
tym miej scu. Przez ostat nie czte ry ki -
lo me try do me ty ro wer słu żył mi
za hu laj no gę. Raz od bi ja łem się
od pod ło ża le wą, a raz pra wą no gą. 

Zwy cię żył Pan w III Mi strzo stwach Sa -
mo rzą dow ców Ma zow sza MTB. Trud no
by ło po ko nać ry wa li?

Wy ścig sa mo rzą dow ców od był się
w ra mach XIII edy cji Lot to Po land Bi -
ke Ma ra thon. Wy star to wa ło oko ło ty -
sią ca uczest ni ków. Sa mo rzą dow cy
star to wa li z ostat nie go sek to ra. 

Wy ści gi MTB ma ją swo ją spe cy fi -
kę. Na wet te, któ re od by wa ją się
na ni zi nach mo gą być bar dzo wy ma -
ga ją ce, szcze gól nie je śli za wod nik
chce po je chać na mak si mum swo ich
moż li wo ści. W Waw rze or ga ni za to -
rzy wy ty czy li szlak w la sach po mię -
dzy Waw rem i Jó ze fo wem. I jak zwy -
kle je cha li śmy „w gó rę i w dół”, a to
szer szą, a to węż szą ścież ką. Cza sem
ścież ki nie by ło, tyl ko tak zwa ne
„wy rwi do ły” lub ko rze nie. Przez
więk szość tra sy ści ga łem się z dru -
gim na me cie An drze jem Fer skim
z Płoń ska. 

Jak czę sto i z ja kim na tę że niem trze ba
tre no wać, że by od no sić suk ce sy w ko -
lar stwie gór skim? 

W ko lar stwie gór skim suk ce sem
jest prze kro cze nie li nii me ty. Na to -
miast, aby zaj mo wać do bre miej sca,
trze ba tre no wać. Pół pro fe sjo na li ści
al bo, jak kto wo li, pół a ma to rzy po -
świę ca ją dwie do trzech go dzin, dwa
lub trzy ra zy w ty go dniu na tre nin gi.
Pro fe sjo na li ści tre nu ją co dzien nie.
Sport wy czy no wy to za wód i cięż ka
żmud na ca ło dzien na pra ca. 

Wy ści gi od by wa ją się za zwy czaj
w nie dzie le, cza sem w so bo ty. Dla
zna ko mi tej więk szo ści uczest ni ków,
do któ rych i ja się za li czam, uczest -
nic two w za wo dach to spo sób na spę -
dza nie ak tyw ne wol ne go cza su. Wy -
jazd wcze śnie ra no, o je de na stej start
i dwie lub trzy go dzi ny jaz dy ro we -
rem na „mak sa” po la sach, po lach
i bez dro żach, cza sem przy pięk nej
po go dzie, a cza sem w trak cie obe rwa -
nia chmu ry, jak to by ło w Wą choc ku.
A póź nym po po łu dniem lub wie czo -
rem po wrót do do mu. W tym ro ku
wy star to wa łem w po nad dwu dzie stu
wy ści gach. Ro we rem gór skim jeż dżę
od pię ciu lat. Po star cie sia dam
na „ogon” lep sze mu za wod ni ko wi
i sta ram się nie zgu bić w le sie. 

Czy MTB to sport dla bo ga tych lu dzi?
MTB to sport dla każ de go. Aby jeź -

dzić dla „fa nu” wy star czy mieć ro wer
i opła cić start. Ci, któ rzy chcą od nieść
suk ces, mu szą li czyć się z wy dat ka -
mi. Więk szość za wod ni ków star tu je
na ro we rach o war to ści od dwóch

do ośmiu ty się cy zło tych. Ro wer pro -
fe sjo na li sty to wy da tek rzę du dwu -
dzie stu ty się cy zło tych. Nie zbęd ny
jest za kup stro ju, w tym „maj tek
z pie lu chą” i pro fe sjo nal nych bu tów.
Trze pa opła cić star ty. Do jazd to cza -
sem kil ka set ki lo me trów w jed ną
stro nę. Czę sto trze ba opła cić noc leg.
Spo re kosz ta sta no wi ser wis ro we ru.
Śred nio li cząc ta ki pół a ma tor, jak ja,
wy da je w se zo nie do dzie się ciu ty się -
cy zło tych tyl ko po to, aby co nie dzie -
la się to tal nie umę czyć.

Wiem, że Pa na pa sja jest rów nież spor -
tem ro dzin nym.

Ka do Fa mi ly Te am to jeż dżą ca
na ro we rach gór skich Ro dzi na Ka do:
Grze gorz, Wło dzi mierz, Te re sa Mag -
da, Do mi nik, Ma te usz, Krzysz tof i ja
– Mi rek. Na szym naj więk szym suk -
ce sem by ło zwy cię stwo przed dwo ma
la ty w kla sy fi ka cji ge ne ral nej ro dzin
w Po land Bi ke Ma ra thon. In dy wi du al -
nie naj więk sze suk ce sy od no si Mag -
da. Ale wszy cy się sta ra my. Grze gorz
rok te mu za jął dru gie miej sce w ka te -
go rii so lo w Me ri da Ma zo wia 24H Ma -
ra thon w Wie li sze wie. Ja wte dy w ka -
te go rii Qu atro rów nież dru gie miej -
sce. W tym ro ku Grze gorz z Mag dą
za ję li dru gie miej sce w ka te go rii duo
mixt. 

Ko lar stwo jest co raz chęt niej upra wia -
nym spor tem. W czym tkwi ta jem ni ca
ro sną cej po pu lar no ści tej dys cy pli ny?

Nie wąt pli wie ko lar stwo MTB jest
bar dzo do brym spo so bem na spę dza -

nie wol ne go cza su dla lu dzi ma ją cych
w so bie żył kę ha zar dzi sty i lu bią cych
zdro wą ry wa li za cję oraz ak tyw ne for -
my wy po czyn ku. Wy ści gi od by wa ją
się na ło nie na tu ry, czę sto po ko nu je -
my bez dro ża i prze dzie ra my się przez
dzi kie chasz cze. Kar ko łom ne zjaz dy
z „dresz czy kiem” i pod jaz dy
na „młyn ku”, pod czas któ rych nie
moż na zła pać tchu, to przede wszyst -
kim wal ka z sa mym so bą i wspa nia ły
spo sób na roz ła do wa nie ne ga tyw -
nych emo cji. 

Co do ra dził by Pan tym, któ rzy za mie -
rza ją roz po cząć przy go dę z ko lar stwem
MTB, jeż dżąc do tych czas na ro we rze je -
dy nie re kre acyj nie?

Przy go dę z ko lar stwem MTB moż -
na roz po cząć w każ dym wie ku. Ja
pierw szy raz wy star to wa łem pięć lat
te mu. Na le ży wy star to wać na ro we rze
gór skim. Nie mu si to być ro wer z tzw.
gór nej pół ki. Aby oce nić swo je pre -
dys po zy cje na le ży wy star to wać w za -
wo dach. Pierw szy start to szok dla or -
ga ni zmu. Za zwy czaj wy nik jest sła by.
Do pie ro po pierw szym wy ści gu uzy -

sku je my ro ze zna nie w sy tu acji. Jest
to zu peł nie in na jaz da na ro we rze.
Nie wie le ma ją ca wspól ne go z re kre -
acją. Moż na się też spraw dzić na Wie -
li szew skiej Tra sie Kro so wej. Jest to
pę tla o dłu go ści 12 km. Re kord to nie -
co po nad 32 mi nu ty usta no wio ny
przez Ce za re go Za ma nę. Ja po ko na -
łem tę tra sę w nie ca łe 41 mi nut. 

Tre nin gi naj le piej roz po cząć zi mą
w stycz niu lub lu tym. Mo że to być ro -
wer sta cjo nar ny w fit ness klu bie lub
w do mu. Pod sta wo wa za sa da tre nin -
gu to nie prze kra cza nie 70-80 % tzw.
mak sy mal ne go tęt na i sys te ma tycz -
ność. Na wy ści gu rów nież na le ży uni -
kać jaz dy na mak sy mal nym tęt nie. Są
do stęp ne ta be le okre śla ją ce mak sy -
mal ne tęt no dla po szcze gól nych grup
wie ko wych ko biet i męż czyzn. Po -
miar jest pro sty. Apa rat do po mia ru
to koszt po ni żej stu zło tych. Ale
przede wszyst kim trze ba po lu bić jaz -
dę na ro we rze. Bo pod sta wą suk ce su
są „ki lo me try w no gach”.

Dzię ku ję za roz mo wę.
roz ma wiał Ma riusz kra szew ski

fot. Po land Bi ke Ma ra thon

MtB, czyli kolarstwo górskie, jest pasją radnego powiatu legionowskiego Mirosława kado. Nasz samorządowiec odnosi sukcesy na trasach Mazowsza i całego kraju.

Mirosław Kado w akcji 
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Nagrody dla najlepszych
Przez cały rok szkolny wytrwale ćwiczyli i wygrywali. w listopadzie podczas sesji rady Powiatu w Legionowie młodzi sportowcy ze szkół w powiecie legionowskim 
odebrali gratulacje, dyplomy i nagrody.

P
od su mo wa nie Ma zo wiec kich
Igrzysk Mło dzie ży Szkol nej od -
by ło się 28 li sto pa da w au li Sta -

ro stwa Po wia to we go w Le gio no wie.
Igrzy ska są cy klem 54 im prez skie ro -
wa nych do mło dzie ży ze szkół pod -
sta wo wych, gim na zjal nych i po nad -
gim na zjal nych z te re nu po wia tu le -
gio now skie go. Każ de go ro ku bie rze
w nich udział oko ło 5000 osób, co
czy ni je naj bar dziej po wszech ną for -
mą współ za wod nic twa. Po wiat, w ra -
mach współ or ga ni za cji igrzysk jest
fun da to rem na gród rze czo wych, dy -
plo mów i sta tu etek, sę dziów oraz za -
bez pie cza opie kę me dycz ną. Prze wo -
zi rów nież re pre zen ta cje po wia tu
na za wo dy mię dzy po wia to we.

Już po raz siód my, po za koń czo -
nym se zo nie Ma zo wiec kich Igrzysk
Mło dzie ży Szkol nej za pro si li śmy naj -
lep szych spor tow ców bio rą cych
w nich udział na uro czy ste pod su mo -
wa nie po łą czo ne z roz da niem na -
gród. Uczest ni czy li w nim dy rek to -
rzy zwy cię skich pla có wek, tre ne rzy
i ucznio wie, któ rzy osią gnę li wy so kie
wy ni ki. W kla sy fi ka cji Szkol ne go
Związ ku Spor to we go za rok szkol -
ny 2012/2013 Po wiat Le gio now ski
upla so wał się na 13. miej scu spo -

śród 42 ma zo wiec kich po wia tów, bio -
rą cych udział we współ za wod nic -
twie. Na gro dy wrę cza li wi ce prze wod -
ni czą ca ra dy Ol ga Wierz bic ka, wi ce -
sta ro sta le gio now ski Ro bert Wró bel
oraz wi ce pre zy dent Le gio no wa Piotr
Za droż ny.

Na gro da mi dla naj lep szych szkół
w po wie cie le gio now skim by ły pa -
miąt ko we ta bli ce, dy plo my oraz na -
gro dy pie nięż ne o war to ści od po -
wied nio za za ję cie I, II i III miej sca
– 1500, 1000 i 500 zło tych. Kla sy fi -
ka cja po wia to wa szkół w ram ce obok.

Po za szko ła mi na gro dze ni zo sta li
rów nież tre ne rzy, wśród któ rych zna -
leź li się: Ire na Ko per, An na Kuź miń -
ska, Wan da Ja strzęb ska, Bar ba ra
Klik, Ka ta rzy na Tu lin, An na We ner -
ska, Bo gu sław ska Ku kla, Do ro ta Paw -
lak oraz pa no wie Krzysz tof Ku na, Da -
riusz Pie śniak, Ja nusz Pa triak, Ra fał
Se giet, Wło dzi mierz Ma te jew ski, Pa -
weł Wroń ski, Woj ciech La lek, Woj -
ciech Au gu sty no wicz, Ry szard Pi lec -
ki, Ro man Ma dej, Ta de usz Szczy giel -
ski, Ry szard Świą tec ki, Da niel Kreps.

Dy plo my oraz na gro dy spe cjal ne
otrzy ma li:

– Mi strzow ski ze spół w za wo dach
mię dzy po wia to wych w bie gach prze -
ła jo wych ze Szko ły Pod sta wo wej nr 7
w Le gio no wie, w skład któ re go wcho -
dzą: Mar ta Chu dor liń ska, Na ta lia Ra -
czyń ska, Klau dia Paw łow ska, Li wia
Dą brow ska, Ma rio la Ru si niak,
Agniesz ka Juś kie wicz, An na Ja błoń -
ska, An ge li ka Świercz, We ro ni ka Kor -
no bis, Mał go rza ta Peł ka i Ad rian -
na Ma chaj – na gro da mi są tor by tre -
nin go we;

– srebr ne me da list ki w za wo dach
mię dzy po wia to wych w pił ce siat ko -

wej w wo je wódz twie z Gim na zjum
nr 4 w Le gio no wie: Na ta lia No wak,
Mag da le na Dą brow ska, Mi le na Pa -
szyń ska, Pa try cja Jóź wiak, Pa try cja
Pie trasz kie wicz, Do mi ni ka Gi lew -
skam, Jo an na Że brow ska, An na Ma -
zio pa, Alek san dra Ome la niuk, Ka ta -
rzy na Sa lo mo nik, El wi ra Ję drze jak,
Mar ty na Ej dys – na gro da mi są pił ki
do siat ków ki oraz ochra nia cze spor -
to we; 

– III dru ży na w mię dzy po wia to -
wych za wo dach w pił ce siat ko wej
w wo je wódz twie ze szko ły pod sta wo -
wej nr 7 w Le gio no wie: Klau dia Bie -
liń ska, Alek san dra Gą sio rek, Pau li -
na Ko sew ska, Ad rian na Ma chaj, Ka -
mi la Przy czy nek, Emi lia Si ko ra, Klau -
dia Ciesz kow ska, San dra Szcze pań -
ska, Mag da le na Pi ła to wicz, Ja go da
Stań ska – na gro da mi są pił ki do siat -
ków ki oraz ochra nia cze spor to we;

– Mi strzow ski ze spół w gim na sty ce
spor to wej w wo je wódz twie ze Szko ły
Pod sta wo wej nr 2 w Le gio no wie: Ania
Żu rek, Wik to ria Szczę sna, Wik to ria
Świr ska, Ol ga Mał kie wicz, Wik to ria
Ka pu ściń ska, Ju lia Nur czyń ska, Ju lia
Dą brow ska, Zu zan na Bu dzyń ska

– na gro da mi są pił ki i strój spor to wy; 
– III ze spół gim na sty ków spor to -

wych w wo je wódz twie ma zo wiec kim
ze Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Le gio -
no wie: Mi chał Pe try kow ski, Igor Świr -
ski, Ma te usz Bo gu sław ski, Da wid
Kuź miń ski, Sła wo mir Cho dor ski, Bar -
tosz Mię tek, To masz Za wadz ki, Hu -
bert Za krzew ski – na gro da mi są pił ki
i strój spor to wy.

Na gro dy dla mło dych spor tow ców,
ich tre ne rów i szkół zo sta ły za ku pio -
ne ze środ ków Po wia tu Le gio now skie -
go i Mia sta Le gio no wo.

Pod czas li sto pa do wej se sji Ra dy Po -
wia tu w Le gio no wie wy róż nie ni zo -
sta li rów nież naj lep si za wod ni cy ca -
łych igrzysk se zo nu 2012/2013. Uzy -
ska li oni naj wyż sze lo ka ty, mie li naj -
lep sze wy ni ki, a przede wszyst kim
god nie re pre zen to wa li po wiat le gio -
now ski. Dy plo my z rąk Ry szar da Pi -
lec kie go Prze wod ni czą ce go Po wia to -
we go Szkol ne go Zwiaz ku Spor to we go
w Le gio no wie ode bra li Zu zan na Bu -
dzyń ska i Hu bert Za krzew ski – obo je
upra wia ją gim na sty kę.

Mar CiN DeM Bow ski

Klasyfikacja powiatowa szkół:

Szkoły podstawowe
I miejsce – Szkoła Podstawowa nr 7 im. VII Obwodu Obroża AK w Legionowie, która zajęła 7 miejsce
w Województwie Mazowieckim na ponad 280 placówek na mazowszu;
II miejsce – Szkoła Podstawowa nr 8 im. 1 Warszawskiej Dywizji Piechoty w Zespole Szkół w Legionowie;
III miejsce – Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Serocku.

Gimnazja:
I miejsce – Gimnazjum im. Bohaterów Bitwy Warszawskiej 1920 r. w Stanisławowie Pierwszym;
II miejsce – Gimnazjum nr 4 im. Aleksandra Kamińskiego w Zespole Szkół w Legionowie;
III miejsce – Gimnazjum nr 2 w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 2 im. Króla Jana III Sobieskiego
w Legionowie. 

Szkoły ponadgimnazjalne:
I miejsce – Zespół Szkół w Wieliszewie, Liceum Ogólnokształcące w Komornicy;
II miejsce – Liceum ogólnokształcące im. Marii Konopnickiej w Legionowie;
III miejsce – Liceum Ogólnokształcące w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 2 im. Króla Jana III Sobieskiego
w Legionowie.

Najlepsi w powiecie legionowskim zawodnicy Mazowieckich Igrzysk Młodzieży Szkolnej:
Zuzanna Budzyńska, Hubert Zakrzewski

Laureaci III miejsca na Mazowszu w gimnastyce sportowej – drużyna ze Szkoły
Podstawowej nr 2 w Legionowie

Nagrody mistrzyniom w biegach przełajowych ze Szkoły Podstawowej nr 7 w Legionowie wręczył wicestarosta Robert Wróbel


